⁵ См.: Быт. 3. 1.

tum est: In tristitia paries filios et ad uirum tuum conuersio tua et ipse tibi dominabitur. Viro autem dicitur: Terra es et in terram ibis. Et uere iusta sententia, quandoquidem si Adam quod a domino deo audierat seruare non potuit, quomodo potuit seruare mulier quod audiuit a uiro? Si illum dei uox non confirmauit, quomodo istam uox confirmaret humana?

27. Denique Adam conuentus quod contra diuina, quae coram audierat praecepta, gustasset, nihil habuit quod diceret, nisi quod sibi mulier dedisset, et manducasset; mulier autem ait: Serpens traduxit me, et manducaui. Quanto maior mulieris absolutio! Ille arguitur, haec interrogatur. Adde illud quod et prior culpam fatetur; etenim quae se dicit esse seductam, testatur errorem. Erroris igitur medicina confessio est.

28. In iudicio ipso quanto clementior mulier uiro! Ille mulierem suam accusauit, ista serpentem; hoc est, nec accusata crimen retorsit, sed ipsum accusatorem suum maluit, si posset, absoluere quam ligare.

29. Habes igitur et culpae absolutionem in confessione et sententiae in executione. In tristitia, inquit, paries filios. Condemnationis suae pondus agnoscit, munus poenalis conditionis exsequitur. Pro te mulier doloribus suis militat et remunerationem ex poena inuenit, ut per filios per quos affligitur, liberetur. Facta est itaque gratia ex iniuria, salus ex infirmitate. Scriptum est enim quia salua erit per filiorum generationem. Cum salute itaque parit quos in tristitia parturiuit, et ad laudem educat quos peperit cum dolore.

26. Если ты сомневаешься в справедливости обвинения, то спросим, каков приговор. Той сказано: *в печали будешь рождать сыновей, и к мужу будет влечение твое, и тот будет твоим господином* (Быт. 3. 16). А мужу говорится: *ты земля и в землю отойдешь* (Быт. 3. 19). И поистине справедливо это решение; в самом деле, если Адам не мог исполнить даже того, что он слышал от Господа Бога¹, то каким образом жена могла исполнить то, что она слышала от мужа? Если его не удержал голос Божий, то каким образом жену мог удержать голос человеческий?

27. И вот Адам, уличенный в том, что он вкусил вопреки Божественным заповедям, данным ему из уст Самого Бога, мог сказать только то, что жена дала ему, и он ел. Между тем жена говорит: *змей прельстил меня, и я съела* (Быт. 3. 13). Насколько сильнее оправдание жены! Тот изобличается, а эта вопрошается. Прибавь и то, что она первая сознаётся в преступлении; говоря, что ее прельстили, она тем самым свидетельствует уже о своем согрешении. Ведь признание — врачевство заблуждения².